Formular për SYLLABUS të Lëndës Menaxhmenti Ndërkulturor
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Fakulteti Ekonomik

	Titulli i lëndës:
	Menaxhmenti Ndërkulturor

	Niveli:
	Bachelor

	Statusi lëndës:
	Zgjedhore 

	Viti i studimeve:
	III

	Numri i orëve në javë:
	2

	Vlera në kredi – ECTS:
	4

	Koha / lokacioni:
	Fakulteti Ekonomik

	Mësimdhënësi i lëndës:
	Dr. Besnik Krasniqi 

	Detajet kontaktuese: 
	besnik.krasniqi@uni-pr.edu 

	

	Përshkrimi i lëndës
	Lë nda shqyrton studimet e rasteve dhe leximet që fokusohen në konceptet e përgjithshme të "kulturës", si dhe në veçanti në çështjet e kompetencës ndërkulturore, identitetit kulturor dhe diversitetit kulturor nga perspektiva strategjike, organizative dhe e marketingut. Paralelisht, kursi merr parasysh çështjet etike të theksuara nga një perspektivë ndërkulturore në aktivitetet e biznesit. Në fund, kursi do t'i inkurajojë studentët të miratojnë një sërë metodash kritike të nxjerra nga historia, antropologjia, sociologjia organizative, analiza simbolike / interpretuese, teoria postmoderne dhe praktika e menaxhimit.

	Qëllimet e lëndës:
	Lë nda përfshin mënyra të krahasimit ndër-kulturor të proceseve të menaxhimit dhe komunikimit të biznesit, thekson dallimet e mundshme kulturore gjeografike që prekin individët dhe grupet që punojnë në mjedis ndërkulturor. Objektivi i përgjithshëm i modulit është të përkufizojë në teori dhe praktikë divergjencën e menaxhimit në të gjithë botën. Në fund pjesëmarrësit do të jenë në gjendje të kuptojnë mënyrën e menaxhimit të qasjes në kontekste të ndryshme kulturore në botën e globalizuar.

1. Të kuptojnë teoritë kryesore në menaxhimin ndër-kulturor dhe respektin për dallimet kulturore

2. Demonstrojnë njohuritë, aftësitë dhe aftësitë për të identifikuar problemet në menaxhimin ndër-kulturor në organizatat shumëkombëshe,

3. Të zbatohen korniza teorike në analizimin e problemeve ndër-kulturore dhe të lidhura me menaxhimin dhe t'i lidhen problemet me literaturën dhe të sugjerojnë zgjidhje kreative për problemet e menaxhimit ndër-kulturor.

4. Të pajisë studentët me prezantimin dhe aftësitë e punës në mjedise të ndryshme ndër-kulturore

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Në përfundim të lë ndë s studenti do të jetë në gjendje të kuptojë mënyrën e menaxhimit të qasjes në kontekste të ndryshme kulturore në botën e globalizuar. Pas përfundimi të  suksesshëm të  lë ndë s studentë t do të :

· Kuptonjnë  dhe teoritë kryesore në menaxhimin ndër-kulturor

• Demonstrojnë njohuritë, aftësitë dhe aftësitë për të identifikuar problemet dhe zgjidhjet në menaxhimin ndër-kulturor në organizatat shumëkombëshe,

• Aplikoni korniza teorike në analizimin e kulturës dhe problemeve të lidhura me menaxhimin dhe t'i lidhni problemet me literaturën dhe sugjeroni zgjidhje;

• Sigurimi i zgjidhjeve kritike dhe krijuese për problemet e menaxhimit ndër-kulturor.

• Do të përmirësojë kompetencat tuaja ndër-kulturore për situata të tilla si: puna / studimi jashtë vendit, puna / bashkëveprimi me të huajt, pjesëmarrja në takime ndërkombëtare, pjesëmarrja në grupet e menaxhimit multikulturor, punësimi në ekipet dhe projektet ndërkombëtare, menaxhimi i korporatave multinacionale apo p[rfaq[sit[ e tyre.

• Përgatitja dhe prezantimi i prezantimeve dhe raporteve të strukturuara.

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	
	
	

	Punë praktike
	2
	1
	2

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	5
	5

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume,seminare
	2
	2
	4

	Detyra të  shtëpisë
	3
	1
	3

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	15
	30

	Përgaditja përfundimtare për provim
	6
	1
	6

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	3
	2
	6

	Projektet,prezentimet ,etj

 
	2
	7
	14

	Totali 


	
	
	100

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Procesi i mësimdhënies organizohet nëpërmjet leksioneve duke zbatuar diskutimet interaktive, ekipin e punës dhe prezantimet e seminareve nga studentët, të cilat do të diskutohen gjatë klasës.



	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi i dijeve dhe aftësive të fituara bëhet

përmes vijueshmërisë, aktivitetit, kollokviumit,

punimit seminarik dhe provimit.
Metodat e vlerësimit dhe kriteret kaluese: 10% pjesëmarrje aktive në klasë; Përgatitja dhe prezantimi i 20% i një projekti; Test 1 = 30%; Test 2 = 40%. Projekti është i detyrueshëm.

Mjet konkretizimi / IT: Kompjuter dhe projektues, intervista video me sipërmarrësin dhe menaxherin e biznesit

Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike të mësimdhënies: 50% e kursit bazohet në teorinë e mësimdhënies, ndërsa 50% organizohet në mënyrë praktike përmes studimeve të rasteve, diskutimit të prezantimeve.

	Literatura 

	Literatura bazë:  
	1. Hofstede, G. (2010). Cultures and Organizations: Software of the Mind. 3rd edition. McGraw-Hill. ISBN: 978-0071664189.
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3. Livermore, D. (2011). The Cultural Intelligence Difference: Master the One Skill You Can't Do Without in Today's Global Economy. AMACOM. ISBN: 978-0814417065

4. Mead, R. (2000). Cases and projects in international management: cross-cultural dimensions. 1st edition. Wiley-Blackwell. ISBN: 978-1557868497

5. Moran, R. T.; Harris, P.R. ; Moran, S.V. (2010). Managing Cultural Differences: Global Leadership

6. Strategies for Cross-Cultural Business Success. 8th edition. Butterworth-Heinemann. ISBN: 978- 1856179232. Unit 2: Regional Cultural Specifics


	Plani i dizejnuar i mësimit:  

	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Hyrje dhe prezentimi i syllabusit- pritjet, qëllimet e kursit, programin mësimor. Formimi i ekipeve p[r projekt dhe p[rzgjedhja e temava 

	Java e dytë:
	Bazat e Kulturës. Shtyt[sit dhe pasojat e globalizimit.

	Java e tretë:
	Kultura si një faktor shpjegues. Koncepti i "Kulturës Kombëtare". Tipologjitë e Hofstede dhe Trompenaars.

	Java e katërt:
	Analizë individuale / reflektim personal rreth modelit të Hofstede-it në lidhje me origjinën dhe përvojën kulturore të studentit në Kosovë; tregoni shembuj për të demonstruar / shpjeguar arsyetimet prapa

	Java e pestë:  
	Çfarë është kompetenca ndër-kulturore? Fazat e kompetencës ndër-kulturore. Procesi mësimor. Kompetenca ndër-kulturore dhe biznesi.

	Java e gjashtë:
	Parimet e komunikimit efektiv. Stilet e ndryshme të komunikimit. Sfidat e Komunikimit nëpër Kultura. 

	Java e shtatë:  
	Parimet e negocimit. Stilet e ndryshme të negocimit. Sfidat e negocimit ndër-kulturor.

	Java e tetë:  
	Kollokviumi I

	Java e nëntë:  
	Parimet e Menaxhimit. Stilet e ndryshme të menaxhimit. Sfidat e Menaxhimit në të gjitha Kulturat. Diferencat Kulturore.

	Java e dhjetë:
	Bazat e Kulturës Organizative. Marrëdhëniet ndërmjet Kulturës Kombëtare dhe Kulturës Organizative. Sjellja Etike në Tregun Global

	Java e njëmbedhjetë:
	Menaxhimi ndërkulturor dhe lidershipi. Grupet dhe ekipet multi-kulturore të punës. Krijimi i Sinergjisë Kulturore. Motivimi i fuqisë punëtore globale.

	Java e dymbëdhjetë:  
	Ndërmarrësia dhe Inovacioni n[ kontekst Global. Specifikat për kulturën

	Java e trembëdhjetë:    
	Kultura e biznesit kosovar

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Projekti i Ekipit / Prezantimet

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Kollokvium II


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Studenti duhet të jetë i ndërgjegjshëm dhe të respektojë institucionin dhe rregullat studimore. Duhet të respektojë orarin e ligjëratave  dhe të jetë i vëmendshëm në ligjërata. Është i obliguar posedimi dhe paraqitja e ID kartelës në teste dhe provim. Gjatë hartimit të punimeve seminarike, studenti duhet t’i përmbahet udhëzimeve të dhëna nga mësimdhënësi për realizimin hulumtues dhe teknik të punimit. Studentët inkurajohen që gjithmonë të kërkojnë sqarime gjatë ligjëratave. Mësimdhënësi do të jetë në dispozicion për sqarime shtesë dhe konsultime të studentëve.
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